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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1975.23 1974.71 -0.03% 
Argjend 23.45 23.38 -0.28% 
Brent Crude 76.84 77.55 0.92% 
WTI Crude 72.91 73.71 1.10% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0770 1.0788 0.17% 
EURCHF 0.9709 0.9718 0.09% 
EURGBP 0.8676 0.8686 0.11% 
EURALL 111.0172 110.8899 -0.11% 
EURTRY 21.4195 21.4796 0.28% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.4880  103.51 0.02% 
VIX 18.53 19.42 4.80% 
S&P 500 4,192.63 4,145.58 -1.12% 
NASDAQ 12,720.78 12,560.25 -1.26% 
Dow & Jones 33,286.58 33,055.51 -0.69% 
DAX-Gjermani 16,152.86 15,915.46 -1.47% 
FTSE 7,762.95 7,641.13 -1.57% 
NIKKEI 30,957.77 30,682.68 -0.89% 
SSE-Shangai 3,246.24 3,204.75 -1.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.69 3.70 0.16% 
SHBA 2 vite 4.32 4.27 -0.96% 
Gjermani 10 vite 2.47 2.47 -0.08% 
Gjermani 2 vite 2.82 2.83 0.35% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Tregjet evropiane te aksioneve kishin levizje ne 

vlera te merkuren pasi investitoret ankohen per 
deshtimin per te arritur nje marreveshje per te 
rritur tavanin e borxhit te SHBA perpara publikimit 
te te dhenave kritike ekonomike 
 

➢ Ndersa negociatat per borxhin vazhdojne, dollari 
stabilizohet perpara minutave te FED 
 

➢ Çmimet e naftes rriten si rezultat i nje renie te 
madhe te inventareve ne SHBA, por shqetesimet 
ekonomike vazhdojne 
 

➢ Aksionet japoneze pesuan renie per te dyten dite 
radhazi, ndersa rritja ne nivelet me te larta te 33 
viteve po ‘ftohet’ 
 

➢ Australia dhe India do te ndjekin mundesine per 
marredhenie me te madhe tregtare dhe 
bashkepunim kyç ne lidhje me mineralet 
 

➢ Ari po tregtohet kishte ndryshime ne vlera perpara 
minutave te FED, ndersa bakri ndikohet nga te 
dhenat e indeksit PMI 

 
➢ Aksionet aziatike pesuan renie te merkuren pasi 

bisedimet per tavanin e borxhit te Shteteve te 
Bashkuara u zvarriten pa nje perfundim, ndersa 
dollari i Zelandes se Re ra pasi banka qendrore 
befasoi tregjet duke sinjalizuar se cikli i shtrengimit 
te tij ka ndaluar 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 24/05/2023 Procesverbalet e mbledhjes se FOMC 
SHBA 24/05/2023 Inventaret e naftes se paperpunuar 
MB 24/05/2023 Indeksi i cmimeve te konsumit ne baza mujore dhe vjetore 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Guvernatori i Florides Ron DeSantis do te 

shpalle kandidaturen e tij presidenciale per 
vitin 2024 ne Twitter 
 

➢ SHBA distancohet nga sulmi i Belgorodit ne 
Rusi 
 

➢ Mbeshtetja saudite per Assadin dergon nje 
mesazh te forte per Shtetet e Bashkuara 
 

➢ Ndersa presionet e borxhit u rriten, hakeret 
kineze synuan qeverine e Kenias 
 

➢ Kreret e partive greke do te takohen per 
diskutime per koalicionin, duke hapur rrugen 
per zgjedhje te reja 
 

➢ Pavaresisht kritikave perendimore, Rusia dhe 
Kina kane nenshkruar traktate tregtare 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ne Speciale vazhdon gjykimi i Thaçit dhe te 

presonave te tjere nga Kosova 
 

➢ Qeveria mblidhet sot per te diskutuar 
çeshtjet e pazgjidhura nga mbledhjet e 
meparshme 
 

➢ Shqiperia dhe Britania e Madhe negociojne 
nje marreveshje ne te cilen 200 shqiptare do 
te kalonin denimin ne burgjet shqiptare 
 

➢ BQK-ja ndihmon Byrone Kosovare te Sigurise 
(BKS) ne procesin e reformes 
 

➢ Senatori Murphy eshte i shqetesuar per 
ndotjen e ajrit ne Kosove, prandaj SHBA do te 
financoje nje skeme per te rritur energjine 
diellore 

 

“Realiteti i veshtire dhe i ftohte i tregtimit eshte se çdo tregti ka nje rezultat 

te pasigurt” 

Mark Douglas 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


